
 
 

 

 
 

 

 

Roma,  02.07.2021 

Prot. n. 240 /DIRAMM/VN/lp-21  

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART. 63 DEL D. LGS. N. 

50/2016, COME PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. N. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020, DA 

GESTIRE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI ACQUISTO 

HTTPS://ANCI.ACQUISTITELEMATICI.IT/, PER “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA 

INTEGRATA FISSA E MOBILE, CONNESSIONE RETE INTERNET E FORNITURA DELLE 

APPARECCHIATURE, GESTIONE E SERVIZI AGGIUNTIVI - ANNUALITÀ 2021-2024”, CIG 8696766E53.  

DETERMINA NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

Il Segretario Generale dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra,   

 

PREMESSO CHE 

 

• Con determina prot. n. 172 DIRAMM/VN/lp-21 del 24.05.2021 ANCI ha avviato, ai sensi dell’ art. 

63 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 conv. in l. 

120/2020 una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da gestire 

attraverso la piattaforma telematica di acquisto https://anci.acquistitelematici.it/, per 

l’affidamento triennale del servizio di telefonia integrata fissa e mobile, connessione rete 

internet e fornitura apparecchiature, gestione e servizi aggiuntivi da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Per l’esecuzione del suddetto servizio, sulla base della quantificazione effettuata in sede di 

elaborazione del capitolato tecnico, è stato elaborato un importo a base di gara pari a € 

210.971,00 (euro duecentodiecimilanovecentosettantauno/00) oltre i.v.a.; 

• Il Disciplinare di gara prevede: 

✓ all’art. 11 che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è fissato per  il 

giorno 14..06.2021 alle ore 17,00 successivamente prorogato al 28.06.2021 ore 17:00, 

con determina prot. n. 199 /DIRAMM/LP/mgo-21 del 08.06.2021; 

✓ all’art. 17 che: “il R.U.P.  con il seggio di gara istituito ad hoc avvalendosi della piattaforma 

elettronica di A.N.C.I., provvederà in seduta pubblica al preliminare accertamento della 

regolarità delle buste pervenute, all’apertura delle buste contenenti la documentazione 

https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

 

amministrativa, al controllo degli atti presentati per la verifica dei requisiti di 

partecipazione degli operatori economici concorrenti ed alle operazioni finalizzate 

all’ammissione o alla esclusione motivata dei partecipanti..” 

✓ all’art. 17.1 che: “La Commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 

del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta 

da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla 

nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice… La commissione giudicatrice è 

responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e 

fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche”.  

 

• Entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte da parte 

dei seguenti operatori economici: 

1. TIM Spa; 

2. Vodafone Italia Spa. 

  

• All’esito delle verifiche effettuate dal Seggio di gara nel corso della seduta pubblica del 

30.06.2021, inerenti la busta elettronica contenente la documentazione amministrativa, 

risultano ammessi alla successiva fase di gara tutti gli operatori offerenti.   

VISTO  

 

• L’art. 77 del  D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare: 

✓ Il comma 1 ai sensi del quale “(…) la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

✓ Il comma 2 ai sensi del quale “ La commissione è costituta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e  di regola, 

lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni”; 

✓ Il comma 4 ai sensi del quale “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta. (…)”; 

✓ Il comma 5 ai sensi del quale “Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della 

procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non 

possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle 

Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto.”;  



 
 

 

✓ Il comma 6 ai sensi del quale “Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni 

l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di 

procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi 

incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, 

abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.”; 

✓ Il comma 7 ai sensi del quale “La nomina dei commissari e la costituzione della 

commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte.”; 

 

• l’art. 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ai sensi del quale “Fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante. (…)”; 

• l’art. 1, comma 1, lett. c), della Legge n. 55 del 2019 ss.mm.ii. che ha sospeso, fino al 30 giugno 

2023 (termine differito dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 poi dall'art. 52, comma 

1, lettera a), decreto-legge n. 77 del 2021), il comma 3 del richiamato art. 77 del d.lgs. 50/2016 

relativo all’operatività dell’Albo nazionale dei componenti delle Commissioni giudicatrici 

istituito dall’ANAC; 

• le Linee Guida ANAC ed in particolare le Linee n. 2 recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 

e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018. 

• L’art. 17.1 del Disciplinare di gara. 

 

RITENUTO 

 

• per le ragioni di cui sopra, di individuare come componenti della Commissione Giudicatrice  le 

seguenti figure professionali quali membri esperti: 

-  il sig. Massimiliano Girolami, Responsabile Ufficio sistemi informativi di ANCI ; 

- il sig. Stefano Olivi, Responsabile servizi generali di ANCI in quanto esperto in logistica, 

gestione e coordinamento dei fornitori e professionisti addetti alla manutenzione ordinaria 

e straordinaria delle sedi dell’Associazione;  

- il sig. Fabio Calabrese, addetto all’Ufficio sistemi informativi di ANCI     

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 
 

 

• di nominare Presidente della Commissione, tra i commissari sopra indicati, il sig. 

Massimiliano Girolami, in considerazione del ruolo di responsabile e degli anni di esperienza nel 

settore afferente all’oggetto dell’appalto;   

 

DATO ATTO 

che tutti i componenti: 

- sono in possesso di adeguate professionalità ed esperienze; 

- dovranno rendere apposita dichiarazione concernente le cause ostative di cui ai comma 4, 5 

e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., all’art. 35-bis del D.Lgs n. 165 del 2001 e all’art. 

42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componenete della Commissione Giudicatrice; 

- che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della Commissione. 

Tutto ciò premesso, valutata la competenza di ciascuno, ritenute le persone preposte, tutte 

dotate della necessaria esperienza e terzietà 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 77 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la Commissione 

Giudicatrice composta come di seguito indicato: 

- Massimiliano Girolami, Responsabile Ufficio sistemi informativi di ANCI: Presidente di 

Commissione; 

- Stefano Olivi, Responsabile servizi generali di ANCI : Commissario interno; 

- Fabio Calabrese, Addetto all’Ufficio Sistemi Informativi di ANCI: Coomissario interno 

DI ACQUISIRE, da parte dei Commissari come sopra  di assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai comma 4, 5 e 6 dell’art 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, per gli adempimenti, di cui all’art. 29 comma 

1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet di Anci nella sezione Amministrazione Trasparente - 

“gare e Appalti”. 

 

         Il Segretario Generale  

           Veronica Nicotra 

 


